МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
■ АЗ. 2024 г.

О сроках, местах, порядке подачи и рассмотрения
апелляций при проведении государственной
итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования на
территории Калужской области в 2024 году

N° J73

/ПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
города КАЛУГИ

.Вход. №
от "°г/" оз 20^/г

г -— -■ ■ ■ -А ‘ / I . L

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации
№232, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки №551 от
04.04.2023 «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования»
(далее — Порядок проведения ГИА-9), на основании Положения о министерстве
образования и науки Калужской области, утвержденного постановлением
Правительства Калужской области от 13.04.2017 № 210 «Об утверждении
Положения о министерстве образования и науки Калужской области» (в ред.
постановлений Правительства Калужской области от 27.07.2017 № 427, от
22.03.2018 № 169, от 02.07.2018 № 393, от 30.07.2018 № 445, от 05.10.2018 № 612,
от 28.11.2018 № 723, от 26.03.2019 № 177, от 23.12.2019 № 832, от 13.02.2020 № 95,
от 16.07.2020 № 540, от 25.09.2020 № 756, от 23.07.2021 № 483, от 07.11.2022
№ 850, от 18.11.2022 № 895, от 31.Q5.2023 № 349, от 19.03.2024 № 171), в целях
информирования граждан о сроках, местах, порядке подачи и рассмотрения
апелляций при проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования (далее — ГИА-9) на
территории Калужской области в 2024 году ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить следующие сроки, порядок подачи и рассмотрения
апелляций о нарушении Порядка проведения ГИА-9 и (или) о несогласии с
выставленными баллами при проведении ГИА-9:

1.1. Апелляция о нарушении Порядка проведения ГИА-9 (за
исключением случаев, установленных пунктом 85 Порядка порядка проведения
ГИА-9) подается участником ГИА-9 в день проведения экзамена по
соответствующему учебному предмету члену Государственной экзаменационной
комиссии Калужской области, не покидая пункта проведения экзамена.

1.2. Апелляция о несогласии с выставленными баллами подается в
течение двух рабочих дней, следующих за официальным днем объявления
результатов ГИА-9 по соответствующему учебному предмету.

Участники ГИА-9 или их родители (законные представители) при
предъявлении документов, удостоверяющих личность, или уполномоченные их
родителями (законными представителями) лица при предъявлении документов,

удостоверяющих личность, и i доверенности, оформленной в порядке,
предусмотренном гражданским зак знодательством Российской Федерации, подают

в вставленными баллами в образовательные
организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам основного общего
образования (далее - образовательные организации), которыми участники ГИА-9
были допущены к ГИА-9. Руководитель образовательной организации, принявший

яционную комиссию Калужской области (в
г. Калуга, ул.

или по факсу - 8-4842-54-96-33, контактный
ой период проведения ГИА-9 - г. Калуга, ул.
или по факсу - 8-4842-54-96-33, контактный
одного рабочего дня после ее получения.

апелляцию о несогласии с

апелляцию, передает ее в апелл
досрочный и дополнительный периоды проведения ГИА-9 -
Гагарина, д. 1, стр. 1, 3-ий этаж
телефон 8-4842-53-99-97; в ochobhi
Гагарина, д. 1, стр. 1, 4-ый этаж
телефон 8-4842-76-25-44) в течение

1.3. Апелляция о нарушении Порядка проведения ГИА-9 рассматривается в
течение двух рабочих дней, следующих за днем ее поступления в апелляционную
комиссию Калужской области.

Апелляция о несогласии с
течение четырех рабочих дней, следующих за днем i
апелляционную комиссию Калужской области.

2. Утвердить местом рассмотрения апелляций государственное
автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального
образования Калужской области «Калужский государственный институт
развития образования» (в досрочный и дополнительный периоды проведения
ГИА-9 - г. Калуга, ул. Гагарина,, д. 1, стр. 1, 3-ий этаж; в основной период
проведения ГИА-9 - г. Калуга, ул. Гагарина, д. 1, стр. 1, 4-ый этаж).

приказ в муниципальные органы управления
образованием для организации работы по информированию под подпись
участников ГИА-9 и их родителей (законных представителей) о сроках, местах,
порядке подачи и рассмотрения апелляций при проведении ГИА-9.

местить на официальном сайте министерства
й области и на информационном сайте

выставленными баллами рассматривается в
ее поступления в

3. Направить настоящий

4. Настоящий приказ раз)
образования и науки Калужскс
«Государственная итоговая аттестатя в Калужской области».

5. Контроль за исполнением
заместителя министра - начальн
образования министерства образова

6. Настоящий приказ вступа

настоящего приказа возложить на
[йка управления общего и дополнительного
ни я и науки Калужской области С.А. Терехину.

1ет в силу со дня его издания.

И.о. министра Д.Ю. Зубов